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گروه انرژی -امید اسماعیلی-  روز گذشته بود 
که برخی رسانه‌های بین‌المللی در یک عملیات 
هماهنگ دریایی-هوایی، گارد ســاحلی نیروی 
دریایی هند موفق شــده اســت تا یک شــبکه بین‌المللی 
قاچاق نفت را در آب‌های آزاد دریــای عرب منهدم کند. 
این عملیات در روزهای ۵ و ۶ فوریه ۲۰۲۶ اجرا شده است 
و منجر به توقیف سه کشتی مشکوک در حدود ۱۰۰ مایل 
دریایی غرب بمبئی شد. براســاس گزارش‌های رسمی، 
این کشــتی‌ها در حال انتقال غیرقانونی نفت ارزان‌قیمت 
و محموله‌های مبتنــی بر نفت از مناطــق درگیر جنگ به 
نفتکش‌های موتوری در آب‌هــای بین‌المللی بودند تا از 
پرداخت عوارض گمرکی به کشورهای ساحلی، از جمله 

هند، اجتناب کنند.
به گزارش اقتصــاد ســرآمد، جمعه گذشــته نیز برخی 
رســانه‌های جهان اعلام کردند که مقامات مالزی پس از 
دریافت گزارش‌هایی درخصوص توقف ۲ فروند کشتی‌ 
در ۲۴ مایل دریایی شــمال غرب جزیره پنانگ لنگر، این 
نفتکش‌ها را مورد بازرســی قرار دادند. در این میان رسانه 
برناما مالزی در گزارش خود اعلام کرد که ۲ نفتکش به ظن 
انتقال نزدیک به ۱۳۰ میلیون دلار نفت خام به شکل کشتی 
به کشتی در سواحل جزیره پنانگ توقیف شده‌اند. در این 
میان بســیاری از تحلیلگران بازار انرژی باور دارند که این 
توقیف نفتکش‌ها و محموله‌های آنها مستقیماً با معادلات 
فروش نفت ایران، هزینه‌های صادرات و فشارهای فزاینده 

ایالات متحده پیوند خورده است.
توقیف جدید نفتکش‌ها در شرایطی اتفاق افتاده که می‌تواند 
نشــانه‌ای از افزایش تنش‌های دریایی در محدوده خلیج 
فارس و اطراف تنگه هرمز باشــد، منطقه‌ای که در ماه‌های 
اخیر موارد متعددی از توقیف کشــتی‌های تجاری توسط 

جمهوری اسلامی ایران یا دیگر کشورها گزارش شده است. 
همچنین باید در خاطر داشت که توقیف سه نفتکش ایرانی 
توسط نیروی دریایی هند، هرچند در رسانه‌های فارسی به 
صورت گسترده گزارش شده، به ابعاد گسترده‌ای نیاز دارد تا 
از منظر حقوق بین‌الملل و ژئوپلیتیک تحلیل شود. موضوع 
نه تنها شامل ادعاهای هند درباره فعالیت غیرقانونی است، 
بلکه در بستر تنش‌های جاری در خلیج فارس و رقابت بر 
سر امنیت انرژی و تجارت بین‌الملل نیز قابل بررسی است.

جزئیات توقیف 3نفتکش توسط هند
آنطور که رســانه‌ها گزارش دادند عملیات گارد ساحلی 
دولت هند بر پایه اطلاعات جمع‌آوری‌شده از سیستم‌های 
نظارت دریایی مبتنی بر فناوری انجام شــد، نشــان‌دهنده 
توانایی بالای گارد ساحلی هند در مقابله با جرایم فراملی 
دریایی انجام شــده است. براســاس گزارش‌ها تیم‌های 
متخصص گارد ساحلی با ورود به کشتی‌ها، اسناد را بررسی، 
داده‌های الکترونیکی را تحلیل و خدمه را بازجویی کردند 
تا زنجیره کامل عملیات و شیوه کار مجرمان را کشف کنند.
کشــتی‌های توقیفی، که هویت آن‌ها به طــور مکرر تغییر 
می‌کرد تا ردیابی را دشوار ســازد، اکنون به سمت بمبئی 
اسکورت می‌شــوند تا تحقیقات بیشــتر توسط مقامات 
گمرکی و نیروهای انتظامی انجام گیــرد. تحقیقات اولیه 
نشان می‌دهد که مالکان این کشتی‌ها در کشورهای خارجی 
مستقر هستند و شبکه‌ای از واسطه‌ها در چندین کشور برای 

هماهنگی فروش و انتقال محموله‌ها فعالیت می‌کردند.
هرچند گزارش‌های خبری مســتقیماً به ایرانی بودن این 
کشــتی‌ها یا محموله‌ها اشــاره نکرده‌اند، اما منابع متعدد 
بر منشــأ محموله‌ها از مناطق درگیر جنــگ تأکید دارند 
که می‌تواند شــامل جریان‌های نفتی غیرقانونی مرتبط با 

تحریم‌های بین‌المللی باشــد. این عملیات در حالی انجام 
می‌شود که فشارهای جهانی بر تجارت غیرقانونی نفت، به 
ویژه از سوی کشورهایی مانند ایران که تحت تحریم‌های 
شدید قرار دارند، افزایش یافته است. کارشناسان معتقدند 
این اقدام هند می‌تواند بخشی از تلاش‌های منطقه‌ای برای 
کنترل جریان‌های نفتی باشــد که برای دور زدن تحریم‌ها 

استفاده می‌شوند.

فشارهای آمریکا بر ناوگان نفتکش‌های ایران
از طرف دیگر برخی کارشناســان معتقدند که این رویداد 
دریایی همزمان با تشدید فشارهای ایالات متحده بر ناوگان 
نفتکش‌های ایران رخ می‌دهد. دولت ترامپ، در چارچوب 
کمپین فشــار حداکثری، در ۶ فوریــه ۲۰۲۶ تحریم‌های 
جدیدی علیه ۱۵ نهاد، دو فرد و ۱۴ کشتی مرتبط با تجارت 
غیرقانونی نفت، محصولات نفتی و پتروشیمی ایران اعمال 
کرد. این تحریم‌ها بخشــی از اســتراتژی گسترده‌تر برای 
کاهش صادرات غیرقانونی نفت ایران است که منبع اصلی 
درآمد رژیم تهران برای حمایت از فعالیت‌های تروریستی 

و سرکوب داخلی محسوب می‌شود.
وزارت خارجه آمریکا تأکید کرده که تا زمانی که ایران به 
دور زدن تحریم‌ها ادامه دهد، ایالات متحده اقدامات لازم 
برای پاسخگو کردن رژیم و شرکای آن را انجام خواهد داد. 
علاوه بر این، ترامپ فرمانی اجرایی صادر کرده که ممکن 
است تعرفه‌های تا ۲۵ درصدی بر واردات از کشورهایی که 
نفت ایران را خریداری می‌کنند، اعمال کند. این اقدامات در 
حالی انجام می‌شود که مذاکرات غیرمستقیم هسته‌ای بین 
آمریکا و ایران در عمان ادامه دارد، اما پیشــرفتی چشمگیر 
نداشته است.کارشناسان انرژی معتقدند که ناوگان سایه‌ای 
ایران، شامل صدها کشتی قدیمی که با تغییر پرچم، خاموش 
کردن سیســتم‌های ردیابی و انتقال کشتی‌به‌کشــتی عمل 
می‌کنند، همچنان فعال اســت و در ســال ۲۰۲۵ بیش از 
۲۵۰ کشتی نفت تحریم‌شــده ایران را حمل کرده‌اند. این 
شبکه نه تنها به ایران کمک می‌کند تا تحریم‌ها را دور بزند، 
بلکه ریسک‌های زیســت‌محیطی و امنیتی را در آب‌های 
بین‌المللی افزایش می‌دهد. عملیات هند می‌تواند الگویی 
برای همکاری منطقه‌ای در مقابله با این تهدیدها باشد، به 
ویژه که هند خود یکی از واردکنندگان عمده نفت است و 

از تجارت غیرقانونی آسیب می‌بیند.

اثرات احتمالی بر فروش نفت ایران
از منظر اقتصادی، تکرار چنین حوادثی می‌تواند پیامدهای 
مشخصی برای صادرات نفت ایران به همراه داشته باشد. 
افزایش هزینه مبادله اســت. هر مورد توقیف یا افشــا، به 

معنای رشد هزینه حمل‌ونقل، بیمه و کارمزد واسطه‌هاست؛ 
هزینه‌هایی که در نهایت از قیمت فروش نفت کسر می‌شود. 
همچنین افزایــش تخفیف اجباری اســت. خریداران در 
بازارهای آسیایی، ریسک‌های حقوقی و سیاسی را به‌طور 
مستقیم در قیمت لحاظ می‌کنند و این امر قدرت چانه‌زنی 

فروشنده را کاهش می‌دهد.
از طرف دیگــر بی‌ثباتی جریان فروش اســت. اختلال در 
یک مسیر یا شبکه می‌تواند به‌طور موقت صادرات را دچار 
نوسان کند؛ موضوعی که برای بودجه دولت و برنامه‌ریزی 
ارزی کشــور اهمیت حیاتی دارد. این در حالی اســت که 
مالزی اگرچه به‌طور رســمی خود را متعهد به تحریم‌های 
یک‌جانبه آمریکا نمی‌داند، اما قرار گرفتن در مســیرهای 
اصلی تجــارت جهانی و نیاز به حفــظ روابط اقتصادی با 
غرب، این کشــور را در معرض فشــارهای سیاسی قرار 

داده است. 
طبق کنوانسیون حقوق دریاها، توقیف کشتی‌ها در آب‌های 
آزاد تنها در شرایط مشــخص مجاز اســت، از جمله در 
موارد دزدی دریایی، تجارت برده، قاچاق اسلحه یا نقض 
تحریم‌های بین‌المللی تأیید شده. ادعای هند مبنی بر »قاچاق 
نفت« باید مبتنی بر مدارک مســتدل و قابل رســیدگی در 
نظام‌های قضایی بین‌المللی باشد تا مشروعیت حقوقی بیابد. 
در غیاب اطلاعات دقیق، برخی تحلیل‌گران حقوقی نسبت 
به مشروعیت کامل این توقیف تردید دارند و معتقدند این 
نوع اقدامات می‌تواند به تنش‌هــای دیپلماتیک و حقوقی 

گسترده‌تر دامن بزند.
برخی تحلیلگران معتقدند که توقیف نفتکش‌ها توســط 
گارد ســاحلی را نباید صرفاً یک اقدام انتظامی یا حادثه‌ای 
موردی تلقی کرد. این رخداد، بازتاب واقعیتی عمیق‌تر در 
بازار جهانی نفت و افزایش هزینه‌های پنهان فروش نفت در 
شرایط تحریم خواهد داشت. در سال‌های اخیر، صادرات 
نفت ایران اگرچه متوقف نشده، اما هر بشکه نفت بیش از 
گذشته با »هزینه ریسک« فروخته می‌شــود؛ هزینه‌ای که 
نه در آمار رسمی دیده می‌شــود و نه در ترازنامه‌ها به‌طور 
شفاف ثبت می‌شود. توقیف نفتکش‌ها، افشای شبکه‌های 
حمل‌ونقل و فشار بر دولت‌های واسط، همگی این هزینه 

نامرئی را افزایش می‌دهند.
در این میــان برخــی از تحلیلگران بــازار جهانی نفت و 
انرژی اعتقاد دارند که در حال حاضر آمریکا بدون نیاز به 
تحریم‌های جدید، با هدف‌گیری گلوگاه‌های لجستیکی و 
روانی بازار، در حال گران‌تر کردن فرآیند فروش نفت ایران 
اســت. نتیجه آن، تخفیف‌های بیشتر، مسیرهای محدودتر 
و شــکنندگی درآمدهای ارزی است؛ حتی در شرایطی که 

قیمت جهانی نفت در سطوح نسبتاً مطلوب قرار دارد.

»سرآمد« بررسی کرد؛

بازی هند زیر فشار 
حداکثری آمریکا!

رسانه‌ها از توقیف 3نفتکش ایرانی توسط گارد 
ساحلی هند گزارش می‌دهند

5 آب و انرژی
آغاز بهره برداری از ۱۴۸پروژه تجدیدپذیر با 

ظرفیت ۷۵۰ مگاوات

معــاون وزیر نیــرو و رئیــس ســازمان انرژی‌های 
تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق )ســاتبا( از آماده 
افتتاح بودن ۱۴۸ پروژه نیروگاهی تجدیدپذیر در هفته 

جاری با ظرفیت مجموع ۷۵۰ مگاوات خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، محسن طرزطلب از افتتاح 
گســترده پروژه‌های تجدیدپذیر در کشور خبر داد و 
گفت: در هفته جاری ۱۴۸ پروژه نیروگاهی تجدیدپذیر 
با مجمــوع ظرفیت ۷۵۰ مــگاوات آمــاده افتتاح و 
بهره‌برداری شده است که با هدف توسعه انرژی‌های 
پاک، افزایش ظرفیت تولید برق و کاهش آلایندگی‌های 

زیست‌محیطی به شبکه سراسری متصل می‌شوند.
وی با بیان اینکه با بهره برداری از این طرح‌ها ظرفیت 
نیروگاه های تجدید پذیر کشــور از ۴۲۰۰ مگاوات 
عبور مــی کند، در خصوص ترکیب ســرمایه‌گذاری 
این پروژه‌ها گفت: از مجموع پروژه‌های آماده افتتاح، 
۵۶ پروژه با ظرفیت ۳۹۵.۸۴۵ مگاوات توسط بخش 
خصوصی اجرا شــده و ۹۲ پروژه دیگــر با ظرفیت 
۳۵۴.۲۰۰ مگاوات از محل ســرمایه‌گذاری صندوق 
توســعه ملی به بهره‌برداری می‌رســد؛ موضوعی که 
نشــان‌دهنده نقش موثر مشــارکت بخش خصوصی 
در کنار حمایت‌های حاکمیتی برای تســریع توسعه 

نیروگاه‌های تجدیدپذیر در کشور است.
طرزطلــب ادامه داد: ایــن پروژه‌ها عمدتــا در قالب 
نیروگاه‌های خورشیدی و سامانه‌های مقیاس کوچک 
در نقاط مختلف کشور اجرا شــده‌اند و بهره‌برداری 
از آن‌ها گامی مهم در مســیر افزایش سهم انرژی‌های 
تجدیدپذیر در سبد تولید برق، ارتقای پایداری شبکه 

و تحقق اهداف زیست‌محیطی به شمار می‌رود.
او تاکید کرد: توسعه مستمر زیرساخت‌های انرژی‌های 
پاک، یکی از اولویت‌های وزارت نیرو و ســاتبا است 
و اجرای این پروژه‌ها می‌تواند نقش قابل توجهی در 
تامین پایدار انرژی و کاهش وابستگی به سوخت‌های 

فسیلی ایفا کند. 

 کیفیت بنزین تولیدی در کشور
 قابل قبول است

رئیس آزمایشگاه مرجع پتروشــیمی و پلیمر سازمان 
ملی استاندارد گفت: طبق شــاخص های استاندارد، 
نمونه‌ها مورد مقایســه و آزمون قرار می‌گیرند نتایج 
ارزیابی کیفیت بنزین نشان می دهد که قابل قبول است.
به گزارش اقتصادســرآمد، وحید ایمانیان در بازدید 
خبرنگاران از آزمایشگاه های سازمان استاندارد اظهار 
داشت: امکان دارد در برخی موارد و به‌ویژه در حوزه 
نمونه‌برداری، اختلافاتی مشاهده شود، اما در مجموع 
وضعیت بنزین کشــور در چارچوب اســتانداردها 

ارزیابی می‌شود.
وی ادامه داد: بنزین تولیدی کشور عمدتاً از میعانات 
گازی است که نســبت به بنزین‌های معمول، کیفیت 
بالاتری دارد، عــدد اکتان بنزین تولیدی کشــور در 
محدوده اســتاندارد و در مــواردی حتــی بالاتر از 

حداقل‌های تعیین‌شده است.
رئیس آزمایشگاه مرجع پتروشیمی و پلیمر سازمان ملی 
استاندارد با اشــاره به اینکه بنزین بی‌کیفیت، مصرف 
سوخت را افزایش دهد گفت: از نظر استاندارد، بنزین 
یورو ۵ تعریف مشخص و واحدی در سطح جهان دارد 
و تفاوتی میان بنزین یورو ۵ تولید ایران با بنزین یورو ۵ 

کشورهای اروپایی یا آمریکا وجود ندارد.
وی تاکیــد کــرد: خودروهــای وارداتــی به‌ویــژه 
خودروهای توربوشــارژ با بنزین یورو ۵ در صورت 
استفاده از ســوخت منطبق با اســتاندارد، نباید دچار 
مشکل شوند و مسائل مطرح‌شده در این حوزه بیشتر 
به عوامل سیاست‌گذاری و زنجیره تأمین مرتبط است.

ایمانیان عنوان کرد: پژوهشگاه سازمان ملی استاندارد 
در سیاســت‌گذاری دخالت ندارد و وظیفه آن انجام 
آزمون روی نمونه‌هایی است که از جایگاه‌های عرضه، 
مخازن پخش و ســایر مراکز مرتبط ارسال می‌شود و 

نتایج آن به‌صورت گزارش ارائه می‌شود.

پزشکیان: 

 امیدواریم سال آینده شاهد قطع
 برق و گاز نباشیم

رئیس‌جمهــوری با 
تأکید بــر مدیریت 
بهره‌بــرداری از انــرژی پاک و 
مصرف انرژی، اظهار کرد: باید به 
شکلی عمل کنیم که در تابستان 
پیش‌رو به‌هیچ‌وجه قطع برق و 

گاز نداشته باشیم.
بــه گــزارش اقتصادســرآمد، 
مســعود پزشــکیان در »آیین 

افتتاح همزمان ۱۵۹۹۷ طرح شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور« با بیان اینکه نهضت 
توسعه عدالت آموزشی قدم بزرگی است که دولت برداشته است، اظهار کرد: دولت 
درصدد است ریشه کمبود مدارس را به‌کل اصلاح و رفع کند. دیگر اینگونه نخواهد بود 
که هرساله خیران مدرسه‌ساز تلاش کنند و زحمت بکشند تا مدارس ساختمان‌های 

بهتری داشته باشند. 
وی افزود: از این پس خیران در تجهیز، مدیریت، ارتقای آموزشــی و ایجاد عدالت 

آموزشی به ما کمک خواهند کرد.
رئیس‌جمهوری با اشاره به اقدامات دولت در زمینه بهره‌برداری از انرژی‌های پاک، 
گفت: قدم بزرگی در این زمینه برداشته شــده که امیدوارم سرعت بیشتری پیدا 
کند. استانداران، فرمانداران، بخشداران، دهداران و شهرداری‌ها تلاش کنند روند 
بهره‌برداری از انرژی پاک و نیز مصرف انرژی را به شکلی مدیریت کنند تا در تابستان 

پیش‌رو به‌هیچ‌وجه قطع برق نداشته باشیم و برق هیچ کارخانه‌ای قطع نشود. 
پزشکیان ادامه داد: امیدواریم برای سال بعد از نظر مصرف گاز و برق مشکلی نداشته 
باشــیم. فعالان اقتصادی به ما نگاه می‌کنند و اقدامات ما می‌تواند به افزایش تولید 

کشور کمک کند. 
در پایان این مراسم افتتاح همزمان ۱۵۹۹۷ طرح شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور 

با اعتبار ۱۱۱ میلیارد تومان به دستور رئیس‌جمهوری انجام شد.  
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